

Sensa- cionāla ziņa

LATVJU ZIŅAS STOKHOLMA
VĒSTA, KA VACIJA NOZAGTA
DAĻA LATVIEŠU CENTRALĀS
KOMITEJAS KARTOTEKAS

„Augustdorfā (Vācijā) Latviešu Centrālās Komitejas telpās, naktī no 19. uz 20. augustu izzagta latviešu centrālā kartotēka”. 2. septembra numurā no Vācijas vēsta laikraksts „Latviju ziņas” Stokholmā. Tajā pašā laikā Latviešu Centrālās Komitejas laikrakstā „Latvija”, kas iznāk Veilheimā (Bavārijā) vēl 4. septembra numurā par tādu notikumu nav nekas minēts. Līdz redakcijas slēgšanai mums neizdevās iegūt no Vācijas „Latvju ziņu” sniegtajam ziņojumam ne apstiprinājumu, ne atsaukumu.

Par notikumu „Latviju ziņas” vēl raksta:

„Pēc izceļošanas akciju izbeigšanās, nevienā starptautiskā organizācijā nepalika reģistrētu bēgļu saraksti. Daudzas nometnes bija likvidētas, daudzas apvienotas. Latvieši Vācijā bija izklīduši privātā dzīvē, darbā. Nebija viegli iegūt pārskatu par viņu stāvokli, novietnēm utt. Pirms diviem gadiem Latv. Centrālā Komiteja nolēma atjaunot latviešu centrālo kartotēku, lai iegūtu skaidrāku pārskatu par bēgļu masu. Šim nolūkam no visām novietnēm un nometnēm ievāca sīkas ziņas par latviešiem, par viņu nodarbošanos, ģimenes locekļiem, stāvokli un dzīves vietu dzimtenē utt. Šīs ziņas ietvēra kartotēkā, kas bija LCK pārzinā un uzraudzībā. Tagad šī kartotēka ir nozudusi, it kā nozagta, gan ne visa, bet no A—L., skaitā 3000 kartītes. Nav šaubu, kam par šo kartotēku varēja būt sevišķa interese. Kartotēkas nozūšana Vācijas latviešos radījusi dibinātu satraukumu.”

Tālāk laikraksts raksta: „Jāatzīmē vispārīgā interese, kādu padomju sūtniecības un īpašie darbinieki izrāda par latviešu bēgļu adresēm. Kad pirms dažiem gadiem Zviedrijā padomju sūtniecības darbiniekam, latvietim Bernhardam Borgam izdevās nodibināt kontaktu ar nenosvēto gleznotāju Lerchu, viena no viņa pirmajām prasībām bija dabūt rokā Latviešu Pal. Komitejas adresu kartotēku. Toreiz Borgia plāni neizdevās, vienīgais, ko viņš saņēma bija dažas atsevišķas adreses. Arī no Petrova liecības Frīdenberga lietā (Austrālijā), tāpat no ziņām par padomju sūtniecībai Austrālijā piekomandētā latvieša Platkāja darbību redzam, cik lielu nozīmi čeka piešķir kaut atsevišķu adresu savākšanai. Vēlreiz jāatgādina, ka visām latviešu organizācijām, kuŗu rīcībā ir kartotēka un bēgļu adresu saraksti, to pārzināšanai un sargāšanai jāpieiet ar lielāko nopietnību un modrību.”

Pie šīs vēsts vēl piebilstams, ka Vācijā šini mēnesī notiek Centrālās Padomes vēlēšanas. Centrālā padome savukārt ievēl Latviešu Centrālo Komiteju (Vācijā). Ja ap „Latvju ziņu” vēstījumu nesaistas nekādas intereses ietekmēt vēlēšanu iznākumu, resp. ja 3000 kartītes no centrālās kartotēkas Augustdorfā patiesi nozudušas, tad tas būtu smags trieciens nevien Vācijas latviešu organizātoriskaj dzīvei, bet arī jauns ļoti nopietns brīdinājums ikvienai latviešu iestādei un ikvienam tautietim brīvajā pasaulē, turēt acis vajā, būt augstākā mērā uzmanīgiem un nekad neaizmirst, ka ienaidnieks seko.